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Väestökehitys

• Äänekosken kaupungin väkiluku 
(ennakko) oli 30.9.2025: 17 576

• Tammi-syyskuussa väkiluku 
väheni 164 henkilöllä
• Luonnollinen väestönmuutos -109 

henkilöä

• Kokonaisnettomuutto -57 

• Väkiluvun korjaus 2

 

2Lähde: Tilastokeskus



Työllisyystilanne 30.9.2025

Työttömien osuus työvoimasta oli 13,9 %
• Vuotta aiemmin 14,8 %

Työttömien määrä 1 070 henkilöä
• Vuotta aiemmin 69 henkilöä enemmän      

(1 139)

Pitkäaikaistyöttömiä 421
• Vuotta aiemmin 268

Työttömistä työnhakijoista lomautettuja 61
• Vuotta aiemmin 257

Avoimet työpaikat syyskuun lopussa 37
• Vuotta aiemmin 54

Keski-Suomen työttömyysprosentti oli 
syyskuun lopussa 13,2 

3Lähde: ELY-keskus



Työttömyysetuuksien rahoitus

• TA2025  
• 2,4 milj. euroa

• Toteutuma 1-9/2025
• 1,9 milj. euroa 

• Toteutumaprosentti 77,9
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Henkilöstöpalvelut

Toteutamme osaltamme Äänekoski-
ilmiötä keskittyen erityisesti hyvään 
työelämään, kestävään työympäristöön 
sekä sujuvaan ja vaikuttavaan työhön. 
Äänekoski ilmiötä meillä on toteutettu 
tammi-syyskuun 2025 välisenä aikana 
489 henkilötyövuoden edestä, mikä 
vastaa vajaan 700 ammattilaisen 
työpanosta vuositasolla. Henkilötyövuosi 
sisältää vakinaisten, määräaikaisten, 
sijaisten ja työllistettyjen työpanoksen 
yhteensä. 
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Henkilöstöpalvelut 

Vuoden 2025 sairauspoissaolot ovat isossa kuvassa 
edelleen matalalla tasolla, mutta kesän aikana 
havaittua kasvua emme ole saaneet taittumaan ja 
poissaolot jatkavat nousujohteisesti. Syyskuussa 2025 
sairausperusteisia poissaolopäiviä oli vajaa 14 per 
työntekijä, mikä on jo koko edellisvuoden taso. 

Tulemme loppuvuonna keskittymään entisestään 
kuormituksen vähentämiseen, johtamiseen sekä 
vuorovaikutuksen parantamiseen. Toteutamme sekä 
riskien että vaarojen arvioinnissa sovittuja 
toimenpiteitä, työpaikkaselvityksissä esiin tulleita 
toimenpiteitä kuin myös toimialojen omia 
työhyvinvointikyselystä nousseita toimenpiteitä. 
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Henkilöstöpalvelut

• 1.10.2025 Äänekosken kaupunki siirtyi KVTES ja OVTES osio G henkilöstön 
osalta tasopalkkajärjestelmän piiriin. Järjestelmää on rakennettu aktiivisesti 
keskustellen kevään, kesän ja syksyn aikana. Työ jatkuu edelleen, sillä nyt 
koulutamme henkilöstön järjestelmän käyttöön, sen sisältöön ja 
erityispiirteisiin. Annamme henkilöstöllemme myös mahdollisuuden 
koulutusten kautta saada äänensä kuuluviin mahdollisia muutoksia varten, 
ennen kuin julkistamme lopulliset tasokuvaukset yhdessä 
luottamusedustajien kanssa henkilöstöllemme. 

• Muutoksen yhteydessä kenenkään kokonaisansiotaso ei laske. Tämä on 
tuonut jonkin verran harmonisointitarvetta, erityisesti Pohjoisen Keski-
Suomen työllisyysalueen osalta. Muutos oli heille poikkeuksellisen suuri, 
sillä liikkeen luovutuksen yhteydessä 1.1.2025 he siirtyivät kokonaispalkalla 
valtiolta kaupungille. Tämä kokonaispalkka purettiin nyt tasopalkaksi. 
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Talous / Tuloslaskelma
• Toteutuma 30.9.2025

• Talousjohtajan vuoden 2025 
tulosennuste (-2,4 milj. €)

8

(1 000 €) ulkoinen + sisäinen

9 TA + lta Toteutuma Toteutuma  Toteutuma

Muutos ed. 

vuoteen verr.

Tulos-    

ennuste

75,0 % 2025 2025 2024 % %         oma arvio

TOIMINTATULOT                                                       

Myyntitulot 13 633 10 500 4 171 77,0 % 151,7 % 14 253

Maksutulot 2 389 1 388 1 109 58,1 % 25,2 % 2 239

Tuet ja avustukset 710 1 156 1 693 162,9 % -31,7 % 640

Muut toimintatulot 7 353 5 605 5 427 76,2 % 3,3 % 7 253

TOIMINTATULOT 24 085 18 648 12 400 77,4 % 50,4 % 24 385

TOIMINTAMENOT                     

Henkilöstömenot -36 308 -26 806 -25 417 73,8 % 5,5 % -36 153

Palvelujen ostot -24 980 -16 578 -13 437 66,4 % 23,4 % -24 765

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -6 596 -4 652 -4 645 70,5 % 0,2 % -6 516

Avustukset -5 116 -4 717 -1 900 92,2 % 148,3 % -5 116

Muut toimintamenot -5 530 -2 991 -2 838 54,1 % 5,4 % -4 930

TOIMINTAMENOT -78 531 -55 746 -48 237 71,0 % 15,6 % -77 481

TOIMINTAKATE -54 446 -37 097 -35 838 68,1 % 3,5 % -53 096

Verotulot 48 086 34 518 34 913 71,8 % -1,1 % 46 073

Valtionosuudet 11 477 8 608 7 603 75,0 % 13,2 % 11 505

Rahoitustulot ja -menot 0           

Korkotulot 850 313 491 36,8 % -36,3 % 650

Muut rahoitustulot 1 150 411 395 35,7 % 3,9 % 1 700

Korkomenot -1 000 -650 -858 65,0 % -24,3 % -950

Muut rahoitusmenot 0 -4 -17 0

Rahoitustulot ja -menot 1 000 70 12 7,0 % 482,0 % 1 400

VUOSIKATE 6 117 6 099 6 691 99,7 % -8,8 % 5 882

Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot -8 390 -6 125 -6 215 73,0 % -1,5 % -8 250

Kertaluonteiset poistot 0 0 0

Poistot ja arvonalentumiset -8 390 -6 125 -6 215 73,0 % -1,5 % -8 250

TILIKAUDEN TULOS -2 273 -26 476 1,1 % -105,4 % -2 368

Varausten ja rahastojen muutokset 0 0 0

Poistoeron muutos 0 10 10 14

TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ -2 273 -15 486 0,7 % -103,2 % -2 354



Tilinpäätösennusteessa huomioidut 
merkittävimmät muutokset
• Myyntitulot 

• Myyntitulot ylittyvät arviolta noin 620 000 euroa (korvaukset valtiolta ja muut myyntitulot)

• Maksutulot 
• Maankäyttösopimusmaksu 150 000 euroa siirtyy vuodelle 2026 

• Tuet ja avustukset

• Palkkatukituloista jää toteutumatta 70 000 euroa

• Muut toimintatulot

• Vuokratulot jäävät 100 000 euroa alle budjetoidun

• Henkilöstömenot

• Kevan tasausmaksun säästö 150 000 euroa

• Työllistettyjen palkkamenojen säästö 160 000 euroa

• Keskitetyn palkankorotusvarauksen säästö 200 000 euroa

• Kaupungin työllisyyspalveluiden henkilöstömenojen säästö 215 000 euroa

• Opetuspalveluiden henkilöstömenojen ylitys 250 000 euroa. Ylitys katetaan kasvaneilla myyntituloilla. Toimialan tulee 
tarkastella kriittisesti henkilöstömenojen toteutumaa ja ryhdyttävä tarvittaviin toimenpiteisiin ylityksen minimoimiseksi.

• Lasten, nuorten ja perheiden palveluiden henkilöstömenojen ylitys 320 000 euroa. Ylitys johtuu pääosin sijaismäärärahojen 
ylityksestä. Ylitys katetaan vastuualueen muilla säästöillä.
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Tilinpäätösennusteessa huomioidut 
merkittävimmät muutokset
• Palvelujen ostot

• Asiakaspalvelujen ostoista säästyy 65 000 euroa

• Muiden palvelujen ostoista säästyy 150 000 euroa

• Avustukset
• Avustuksista arvioidaan säästyvän 160 000 euroa (lasten kotihoidon tuki ja yksityisen hoidon tuki)

• Muut toimintamenot
• Leasingvuokrakulujen arvioitu säästö 600 000 euroa (markkinakorkomuutokset ja Koulunmäen 

koulun C-rakennuksen rakentamiskustannuksen toteutuminen ennakoitua pienempänä)

• Verotulot
• Verotulojen vähennys 2,0 milj. euroa

• Poistot
• Suunnitelmapoistojen säästö 50 000 euroa
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Talous / yhteenveto
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 Toimintatulot (u+s)  Toimintamenot (u+s)  Verotulot

24,1 milj. € -78,5 milj. € 48,1 milj. €
 (TA2025)  (TA+muutos2025)  (TA2025)

24,4 milj. € -77,5 milj. € 46,1 milj. €
 (ennuste 2025)  (ennuste 2025)  (ennuste 2025)

0,3 milj. € 1,1 milj. € -2,0 milj. €
 (ero)  (ero)  (ero)

Vuosikate Tilikauden yli-/alijäämä Kertynyt yli-/alijäämä

6,1 milj. € -2,3 milj. € 10,3 milj. €
 (TA+muutos2025) (TA+muutos2025) (TP2024)

5,9 milj. € -2,4 milj. € 7,9 milj. €
 (ennuste 2025)  (ennuste 2025)  (ennuste 2025)

-0,2 milj. € -0,1 milj. € -2,4 milj. €
 (ero)  (ero)  (ero)



Talous / verotulot
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Kunnallisvero Yhteisövero Kiinteistövero Yhteensä

35,3 milj. € 5,1 milj. € 7,8 milj. € 48,1 milj. €
 (TA2025)  (TA2025)  (TA2025)  (TA2025)

33,5 milj. € 4,5 milj. € 8,1 milj. € 46,1 milj. €
 (Ennuste 9/2025)  (Ennuste 9/2025)  (Ennuste 9/2025) (Ennuste 9/2025)

-1,8 milj. € -5,0 % -0,6 milj. € -11,8 % 0,3 milj. € 4,4 % -2,0 milj. € -4,2 %

 (muutos)  (muutos)  (muutos)  (muutos)



Talousarviomuutokset
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Pvm § / Talousarviomuutos Käyttötalous Investointiosa TA-kohta

13.1.2025 KH § 11 Määrärahan siirto 140 000 12610

13.1.2025 KH § 11 Määrärahan siirto -140 000 12480

24.3.2025 KV § 3 Lisämääräraha -311 460 72716

24.3.2025 KV § 4 Talousarviomuutos 572 200 11105

24.3.2025 KV § 17 Lisämääräraha -30 000 51210

5.5.2025 KV § 26 Lisämääräraha -4 588 958 90101

5.5.2025 KV § 26 Lisämääräraha -70 000 72303

5.5.2025 KV § 26 Talousarviomuutos 70 000 51590

5.5.2025 KV § 26 Lisämääräraha -90 000 72303

5.5.2025 KV § 27 Lisämääräraha -80 000 93537

9.6.2025 KV § 65 Lisämääräraha -350 000 94870

9.6.2025 KV § 66 Lisämääräraha -191 500 useat

22.9.2025 KV § 75 Määrärahan siirto 130 000 94824

22.9.2025 KV § 75 Määrärahan siirto -130 000 93536

Yhteensä (€): -50 760 -5 018 958

Yhteensä (kpl): 9 5



Talouden toteutuma 30.9. sitovuustasoittain sekä 
toimialojen oma koko vuoden toteutumaennuste
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TP2024 Tot (1-9) 

2024

TA + lta 

2025

Tot (1-9) 

2025

Tot % Muutos tot 

1-9 2024/  

1-9 2025

Toimialan oma 

koko vuoden 

toteutumaennuste 

30.9.2025

ylitys/alitus

Tarkastuslautakunta -46 -30 -77 -29 38,4 % -0,8 % -77 0

Tarkastustoiminta -46 -30 -77 -29 38,4 % -0,8 % -77 0

Kaupunginhallitus -8 280 -5 316 -11 429 -7 588 66,4 % 42,7 % -10 706 723

Työllisyysaluelautakunta 0 938 0,0 % 0,0 % 0 0

Työvoimapalvelut 0 938 0,0 % 0,0 % 0 0

Opetus- ja kasvatuslautakunta -27 612 -20 593 -28 236 -20 477 72,5 % -0,6 % -28 236 0

Lasten, perheiden ja nuorten palvelut -9 448 -7 018 -9 795 -6 766 69,1 % -3,6 % -9 295 500

Opetuspalvelut -18 164 -13 575 -18 441 -13 711 74,3 % 1,0 % -18 941 -500

Kulttuuri- ja liikuntalautakunta -3 738 -2 915 -3 927 -3 130 79,7 % 7,4 % -3 927 0

Kulttuuri- ja liikuntapalvelut -3 738 -2 915 -3 927 -3 130 79,7 % 7,4 % -3 927 0

Kaupunkirakennelautakunta -8 605 -6 604 -9 995 -6 340 63,4 % -4,0 % -9 395 600

Kaupunkirakennepalvelut -9 072 -6 830 -10 751 -6 857 63,8 % 0,4 % -10 151 600

Ruokapalvelut 466 227 756 517 68,3 % 127,8 % 756 0

Ympäristölautakunta -594 -380 -783 -470 60,0 % 23,7 % -786 -3

Ympäristövalvonta -262 -214 -438 -281 64,3 % 31,3 % -423 15

Ympäristöterveydenhuolto -279 -136 -285 -158 55,6 % 0,0 % -303 -18

Maaseutuasiat -52 -29 -60 -30 49,4 % 3,3 % -60 0

Toimintakate -48 874 -35 837 -54 446 -37 097 68,1 % 3,5 % -53 127 1 319

1 000 €



Investoinnit

Toteutuma 30.9.2025
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TA2025 TA2025 

muutos

TA2025 + 

muutos

Toteutuma 

30.9.2025

Tot. %

-6 270 -5 019 -11 288 -5 297 46,9

195 0 195 130 66,8

Investoinnit netto -6 075 -5 019 -11 093 -5 167 46,6

1 000 €

Investointimenot

Investointitulot



Merkittävimmät investoinnit

Suolahden uimahalli
• Sisäpuolisten, urakoihin kuulumattomien ennalta arvaamattomien korjaustöiden lisämääräraha 290 000 €,  

käsittely etenee kaupungin päätöselimissä.

• Rahoitusosan muutoksen käsittely uimahallia koskien 23.10.2025 kaupunkirakennelautakunnassa=> 
hallitus=> valtuusto. Kysymyksessä ei lisämääräraha, vaan rahoituksen siirtäminen (900 000 €) hankkeen 
sisällä vuodelta 2026 vuodelle 2025. Siirtäminen pienentää investointiosaa talousarviossa vuodelta 2026 
vastaavan summan.

• Allastilan laatoituksesta suurin osa on tehty. 

• Lasten altaan tehostelaatoitus käynnissä. 

• Poreallas on asennettu takaisin.

• Valvomon päälle tuleva uusi toimistotila on saatu valmiiksi levypinnoille. 

• Akustiikkalevytykset ja rimaseinien asennukset on meneillään.

• Ulkoalueet ja julkisivut pääosin valmiit.

• Kellarikerrokseen on saatu tekniikkapuolen kaikki keskukset paikalleen

• Laajennuksessa on lämmönjakopaketti asennettu ja uimahalli kytkettynä kauko- ja lauhdelämpölinjoihin. 
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Merkittävimmät investoinnit

Koulunmäki, C-rakennus
• Urakan jälkilaskenta menossa.
• Leasing-rahoitus päättyy lokakuun loppuun.
• Kustannusarvio oli 21 000 000 €.
• Hanke toteutuu n. 1,7 miljoonaa alle kustannusarvion.

Museo
• Urakan viimeinen rakennusvaihe alkaa tammikuussa 2026.
• Rakentamiseen varattu noin 2 800 000 € vuosille 2018 – 2026.
• Hanke toteutuu annetuilla määrärahoilla.
• Lisäksi rakennetaan näyttelykalustus vuonna / vuosina 2026 / 2027.
• Valtion avustukselle haettiin jatkoaika ja viimeinen osa saadaan 2026.
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Merkittävimmät investoinnit

Äänekoskentien henttalan alueen liikennejärjestelyt
• Tiesuunnitelman nähtävillä olon aikana saatu kolme muistutusta.

• Kaupunginhallitus käsitellyt asiaa 6.10.2026.

• Tiesuunnitelman mukaiset rakentamissuunnitelmat ovat valmiit.

• Hankkeen aloitus mahdollisesti 2026.

• Kustannusarvio 1 300 000 €.

Likolahdenkatu, urakka-alue 2
• Valmiusaste n. 45 %.

• Louhintatyöt käynnissä.

• Työmaa etenee aikataulussa ja kustannusarvion mukaisesti ( 1 000 000 €).

• Määrärahaesitys töiden loppuun saattamiseen taloussuunnitelmassa esitettynä vuodelle. 
2026: (asfaltointi) 250 000 €.
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Hankinnat

• Äänekosken kaupunki julkaisi kolmannella vuosineljänneksellä sähköisen 
kilpailutusjärjestelmän kautta yhteensä 12 tarjouspyyntöä, joista 7 oli Pohjoisen 
Keski-Suomen työllisyysalueen hankintoja. Kolmannella vuosineljänneksellä 
avoinna olleista tarjouskilpailuista 9 umpeutui. Julkaistuista 12 tarjouspyynnöstä 
11 julkaistiin kansallisen kynnysarvon alittavina hankintailmoituksina ja 1 
kansallisen kynnysarvon ylittävänä hankintailmoituksena. Kolmannen 
vuosineljänneksen loppuun mennessä kaupunki on julkaissut yhteensä 48 
tarjouskilpailua. Kolmannella vuosineljännellä julkaistuista tarjouskilpailuista 71 % 
oli ilmoitettu etukäteen kaupungin verkkosivuilla ylläpidettävässä 
kilpailutuskalenterissa (Q1-Q3 yhteensä 76 %). Vuosineljänneksen aikana 
julkaisun yhteydessä 71 % tarjouskilpailuista tiedotettiin kaupungin 
yritystietorekisteriin hankintakategoriasta kiinnostuneeksi ilmoittautuneille 
yrityksille (Q1-Q3 yhteensä 86 %). Ekologista kestävyyttä parantavia ehtoja tai 
vertailukriteerejä on käytetty 50 %:ssa kolmannella vuosineljänneksellä 
julkaistuista kaupunkirakennetoimialan tarjouskilpailuista (Q1-Q3 yhteensä 67 %).
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Palautepalvelu

• Palautekanavan kautta asukkaat voivat esittää kysymyksiä, jättää palautetta ja 
kehittämisehdotuksia tai ilmoittaa havainnoistaan. Kaupungin työntekijät, jotka on valittu 
vastaajiksi omaa yksikköä koskeviin kysymyksiin, vastaavat kysymyksiin 3-5 arkivuorokauden 
kuluessa palautteen saapumisesta, ja viimeistään viesteihin vastataan kahden viikon sisällä.

• Palautepalvelun eri osiot ovat: Asuminen ja ympäristö, Työ ja yrittäminen, Perhekeskus ja 
kotouttaminen, Lasten ja perheiden palvelut, kotouttaminen, Varhaiskasvatus ja opetus, nuorten 
palvelut, Kulttuuri, kirjasto, liikunta, matkailu sekä Päätöksenteko, hallinto ja yleinen. 
Palautepalvelu toimii Trimble Feedback -ohjelmassa, jossa on myös karttapalvelu ja asukas voi 
halutessaan liittää asiaan liittyvän sijaintitiedon. 

• Heinä-syyskuun (1.7.-30.9.2025) aikana palautteita tuli yhteensä 163 kappaletta ja niihin on 
vastattu asianmukaisesti, lähestulkoon määräajassa sekä ohjeistuksen mukaisesti. Yksi asiaton 
viesti on poistettu. Ajanjaksolla keskimääräinen käsittelyaika on ollut pidempi kesän loma-ajoista 
johtuen: 9 päivää 8 tuntia.

• Eniten kysymyksiä tuli katuihin ja kevyenliikenteen väyliin liittyen (42 kpl), toiseksi eniten viestejä 
tuli puistoihin ja viheralueisiin liittyen (25 kpl), kolmanneksi eniten muut asumiseen ja 
ympäristöön liittyvä asiat (15 kpl), ulkovalaistukseen (15 kpl) sekä uimarantoihin liittyen (15 kpl).
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Tuloskortit /

toteutuma 30.9.2025
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Koko kaupunki
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Vuosi 2025 Toteutuma Selite

Tuloskortti Tavoitetaso 30.9.2025 poikkemasta

Asukastyytyväisyyskysely: Tyytyväisyys joukkoliikennepalveluihin (Lähtötaso 2,3) 2,6 2,6

Kaupungin kiinteistöjen energiataloudellisuus: Sähkön kulutus (kWh / m2) 79 57,2

Kaupungin kiinteistöjen energiataloudellisuus: Kaukolämmön kulutus (kWh / m2) 150 100,6

Kasvihuonekaasupäästöt  (Lähtötaso 94,3 kt CO2e) 90 87,3 (2022) Vuoden 2023-2025 tietoa ei ole 

vielä saatavilla, mutta 

ennakkotieto vuodelta 2023 on 

81,1.

Asukastyytyväisyyskysely: Tyytyväisyys kaupungin kierrätysmahdollisuuksiin (Lähtötaso 3,8) 3,9 3,8

Hyvä elämä

Asukastyytyväisyyskysely: Tyytyväisyys tapahtumatoimintaan (Lähtötaso 3,0) 3,6 3,0

Asukastyytyväisyyskysely: Tyytyväisyys kulttuuritoiminnan monipuolisuuteen (Lähtötaso 3,3) 3,6 3,3

Asukastyytyväisyyskysely: Tyytyväisyys harrastusmahdollisuuksiin (Lähtötaso 3,7) 4,0 3,8

Osallistavien tilaisuuksien lukumäärä (kyläillat, kyläparlamentti, seurafoorumi, 

kaavoitusiltapäivä, asiakasraadit)

15 14 Kyläparlamentti, 

rakennusmessut, yrityksille 

järjestetyt tapahtumat, 

ilmiökahvit mökkiläisteemalla, 

yrittäjien eloristeily, 

reittityöpaja, Myllyrinteen 

asukastilaisuus, yrittäjänpäivän 

iltatilaisuus

Koulutusaste, toisen asteen suorittaneiden määrä % (Lähtötaso 72,0) 73  -

Avoimen korkeakouluopiskelun (korkeakoulustipendi) opintopisteiden lukumäärä 150 81

Nettomuutto (Lähtötaso 20 kpl) -50 -57

Hyte-kerroin (Lähtötaso 0,55) 0,6  -

Asukastyytyväisyyskysely: Tyytyväisyys kaupungin palveluihin (Lähtötaso 4,0) 4,1 4,0

Asukastyytyväisyyskysely: Palvelujen saatavuus (Lähtötaso 3,3) 3,8 3,3

Asukastyytyväisyyskysely: Asukkaiden viihtyvyys (Lähtötaso 3,4) 3,9 3,4

Kehitämme terveellistä, turvallista ja viihtyisää elinympäristöä – elävää keskustaa ja aktiivisia kyliä

Vaikuttavat elinkeinot

Olemme Suomen tuottavin ja vaikuttavin kaupunki asukasmäärään suhteutettuna

Maankäytön, tonttitarjonnan, infrarakentamisen ja toimintaedellytysten varmistaminen

Kestävä ympäristö

Olemme hiilineutraali kaupunki 2030

Pienennämme aktiivisesti oman toimintamme aiheuttamaa kuormitusta ympäristölle

Mahdollistamme tehokkaan kierrättämisen ja edistämme materiaalien uudelleenkäyttöä

Meillä asuu Suomen tyytyväisimmät ihmiset

Vahvistamme monipuolista harrastus-, kulttuuri- ja tapahtumatoimintaa

Mahdollistamme elinikäisen kehittymisen ja rakennamme osallisuutta, jotta jokainen on osa jotakin 

yhteisöä



Elinvoima
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Vuosi 2025 Toteutuma Selite

Tuloskortti Tavoitetaso 30.9.2025 poikkemasta

Yritystyytyväisyyskysely, asteikko 4-10 (Lähtötaso 7,0) 7,1 7,4

Työpaikkaomavaraisuusaste (Lähtötaso 108,5 %) 107 108,5

Yritysten lukumäärän nettokasvu (lkm) 20 19

Yritysneuvonta (kontaktien lkm) 350 293

Työttömyysprosentti (vuoden ka) 12 14,2

Perustetut yritykset (lkm) 85 55

Kesäyrittäjyysseteli (myönnettyjen setelien lkm) 70 73

Vaikuttavat elinkeinot

Olemme Suomen tuottavin ja vaikuttavin kaupunki asukasmäärään suhteutettuna

Yritysten liiketoiminnan kehittämisen tukeminen

Uusien yritysten houkutteleminen sekä yrittäjyyteen kasvattaminen ja tukeminen



Opetus ja kasvatus
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Vuosi 2025 Toteutuma Selite

Tuloskortti Tavoitetaso 30.9.2025 poikkemasta

Ruokahävikin määrä toimialan yksiköissä yhteensä (Lähtötaso 6000 l/v) 5300 6400

Kaikissa toimialan yksiköissä jätteiden lajittelupisteet (toteuma %) 100 100

Hyvä elämä

Toisen asteen opiskelupaikka, prosenttia/ikäluokka 100 100

Toisen asteen opiskelun keskeytyspäätökset, lkm 0 0

Peruskoulun päättötodistuksen saajat, prosenttia/ikäluokka 100 100

Talous

Talousarvion toteutuma-% (TA+muutos) 100 72,5

Kestävä ympäristö

Olemme hiilineutraali kaupunki 2030

Pienennämme aktiivisesti oman toimintamme aiheuttamaa kuormitusta ympäristölle

Meillä asuu Suomen tyytyväisimmät ihmiset

Mahdollistamme elinikäisen kehittymisen ja rakennamme osallisuutta, jotta jokainen on osa jotakin 

yhteisöä



Kulttuuri ja liikunta
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Vuosi 2025 Toteutuma Selite

Tuloskortti Tavoitetaso 30.9.2025 poikkemasta
Hyvä elämä

Uimahallien kävijämäärät 65000 53710

Seniorikorttien määrä 400 625

Musiikkiopiston oppilasmäärä 350 383

Liikuntatilojen käyttövuorojen määrä (sisä- ja ulkotilat) 5000 8361

Kulttuuritilojen käyttövuorojen määrä 1000 693

Kulttuuritilojen ja tapahtumien kävijämäärät 18000 19985

Kulttuuritapahtumien määrä 100 110

Kirjastojen lainausten määrä 200000 167877

Kirjastojen kävijämäärä 100000 89368

Juniorikorttien määrä 150 124

Erityisliikunnan ryhmien määrä 50 77

Erityisliikunnan ryhmien käyntikertojen määrä 6000 4174

Talous

Talousarvion toteutuma-% (TA+muutos) 100 79,7

Meillä asuu Suomen tyytyväisimmät ihmiset

Vahvistamme monipuolista harrastus-, kulttuuri- ja tapahtumatoimintaa



Kaupunkirakenne ja ympäristö
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Vuosi 2025 Toteutuma Selite

Tuloskortti Tavoitetaso 30.9.2025 poikkemasta

Erittäin huonokuntoiseksi luokiteltujen katujen kilometrimäärä (Lähtötaso 18,4 km) 18,0 18,0

Ympäristövaikutusten huomiointi kilpailutetuissa hankinnoissa (% hankinnoista) 60 67

Puurakentamisen osuus uudisrakentamisessa (%) 25 32 Osuus laskettu tilavuudesta

A-luokiteltujen investointien toteuttaminen energiatehokkaasti (energialuokka A tai 

energiatehokkaat ratkaisut, % toteutetuista investoinneista)

90 67 Ei kohteita

Kierrätysaste (Lähtötaso 45 %) 50 46 (2024) Kierrätysaste ei ole saatavilla 

kvartaaleittain.

Strateginen kumppanuus, käyttäjäkyselyn tulos (Lähtötaso 3,7) 4,0 Ei mitattu

Asukastyytyväisyyskysely: Tyytyväisyys katujen kunnossapitoon (Lähtötaso 3,0) 3,2 Ei mitattu

Talous

Talousarvion toteutuma-%, kaupunkirakennelautakunta (TA+muutos) 100,0 63,4

Talousarvion toteutuma-%, ympäristölautakunta 100,0 60,0

Meillä asuu Suomen tyytyväisimmät ihmiset

Kehitämme terveellistä, turvallista ja viihtyisää elinympäristöä – elävää keskustaa ja aktiivisia kyliä

Olemme hiilineutraali kaupunki 2030

Suosimme kestävää rakentamista ja ekologisia materiaaleja

Mahdollistamme tehokkaan kierrättämisen ja edistämme materiaalien uudelleenkäyttöä

Hyvä elämä

Kestävä ympäristö

Vaikuttavat elinkeinot

Olemme Suomen tuottavin ja vaikuttavin kaupunki asukasmäärään suhteutettuna

Maankäytön, tonttitarjonnan, infrarakentamisen ja toimintaedellytysten varmistaminen



Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue

Tuloskortin näkymä kolmannella kvartaalilla, tilanne Q3/2025

• Työn ja tekijän kohtaaminen: Työnantajayhteistyö vahvistunut, mutta 
avoimien työpaikkojen määrä pysyy alhaisena. Piilotyöpaikkojen määrä 
näyttäisi yrityskäyntien tulosten perusteella hieman kasvaneen. 

• Oikea-aikaiset palvelut: Suunnitelmavelkaa purettu tehokkaasti. Palvelujen 
saatavuus parantunut kaikissa kunnissa. 

• Osaava ja motivoitunut henkilöstö: Infoja ja koulutuksia toteutettu 
aktiivisesti. 

• Tasapainoinen talous: Toteuma etenee suunnitellusti, mutta kuntakohtainen 
aiheuttamisperiaatteen kustannusjakauma vaatii jatkuvaa seurantaa. 

• Tiedolla johtaminen: Power BI –raportointia kehitetään tiedolla johtamisen 
asiantuntijan toimesta.
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Toimialojen 

tilannekatsaus ajalta 

1.1.-30.9.2025
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Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue

Toiminnan kokonaiskuva ja syksyn painopisteet
• Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue on edennyt vuoden kolmannella 

neljänneksellä vakiinnuttamisen vaiheesta kohti kehittämistä ja toiminnan 
syventämistä. Kesän ja alkusyksyn aikana painopiste on ollut asiakastyön 
sujuvoittamisessa, suunnitelmavelan purkamisessa ja paikallisen 
palvelumallin jalkauttamisessa.

• Asiakaspalvelu on organisoitu kuntakohtaisesti ja työllisyysasiantuntijat ovat 
löytämässä rooliaan osana kuntien elinvoimatyötä. Tämä on lisännyt 
paikallistuntemusta ja mahdollistaa tulevaisuudessa joustavan yhteistyön 
työnantajien, oppilaitosten ja muiden alueellisten toimijoiden kanssa.
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Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue

Toiminnan kokonaiskuva ja syksyn painopisteet
• Samalla on käynnistetty useita kehittämistoimia, joiden tavoitteena on 

parantaa palveluiden laatua, yhdenvertaisuutta ja vaikuttavuutta. Syksyn 
aikana erityinen paino on tiedolla johtamisen työvälineiden käyttöönotossa 
sekä Power BI -raportoinnin pilotoinnissa johdon ja esihenkilöiden tueksi. 
Tiedolla johtamisen kehittämistyöhön liittyen on Pohjoisen ja Eteläisen Keski-
Suomen työllisyysalueet solmimassa palveluhankintasopimuksen Jyväskylän ja 
Muuramen työllisyysalueen kanssa Jyväskylän tiedolla johtamisen 
raportointikäytänteiden hyödyntämisestä myös Pohjoisen ja Eteläisen Keski-
Suomen työllisyysalueella. 
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Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue

Työllisyystilanne ja ajankohtaiset ilmiöt
• Syyskuun 2025 lopussa Keski-Suomessa oli yhteensä noin 16 701 työtöntä 

työnhakijaa, mikä on noin 8,5 % enemmän kuin vuotta aiemmin. Pohjoisen 
Keski-Suomen työllisyysalueella oli syyskuun 2025 lopussa yhteensä 3 847 
työtöntä työnhakijaa, mikä on noin 8,4 % enemmän kuin vuotta 
aikaisemmin. Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalueella työttömyysaste 
vaihtelee merkittävästi kunnittain. Korkeimmat luvut ovat edelleen 
Äänekoskella (13,9 %) ja Saarijärvellä (14,1 %), kun taas esimerkiksi 
Laukaassa ja Uuraisilla työttömyys on pysynyt maakunnan keskiarvoa (13,2 
%) alempana. (Laukaa 11,0 % ja Uurainen 10,3 %).
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Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue

Työllisyystilanne ja ajankohtaiset ilmiöt
• Pitkäaikaistyöttömyys ja nuorisotyöttömyys ovat keskeisiä haasteita, mutta 

kolmannen kvartaalin aikana on nähty merkkejä siitä, että työllistymisen 
tukemiseen tähtäävät toimet alkavat purra. Työnvälityksen ja 
valmennuspalveluiden käytänteet ovat kehittyneet ja erityisesti nuorten kohdalla 
on saatu aikaan useita onnistuneita työllistymisiä yhteistyössä oppilaitosten ja 
työnantajien kanssa.

• Muutosturvatilanteet ovat jatkuneet, mutta työnantajayhteistyön tiivistäminen 
on mahdollistanut nopeampaa reagointia ja uusien työpaikkojen löytymistä 
irtisanotuille. 

• Työnantaja- ja yrityspalveluiden tekemät työnantaja- ja yrityskäynnit ovat 
osoittaneet, että piilotyöpaikkoja on tarjolla aiempaa enemmän. Tämä muutos 
antaa toiveita siitä, että työmarkkinoiden tilanne alkaisi pikkuhiljaa piristymään.
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Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue

Talous ja kustannusseuranta

• Työllisyysalueen vuosibudjetti 7,83 miljoonaa euroa on kolmannen 
neljänneksen lopussa toteutunut ennakoidusti.
• Yhteisten yleisten kustannusten toteuma on 3,0 miljoonaa euroa (64,1 % koko 

vuoden budjetista).
• Aiheuttamisperiaatteen mukaisten kustannusten toteuma on 1,9 miljoonaa 

euroa (60,9 % koko vuoden budjetista).

• Talous on kokonaisuutena pysynyt hallinnassa, vaikka kuntakohtaiset 
erot aiheuttavat edelleen seurantatarvetta. Suurin haaste liittyy 
siihen, että palveluiden käyttöä ei voida sitoa asiakkaan kotikuntaan, 
mikä vaatii tarkkaa kustannusten seurantaa ja ennakointia.
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Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue

Keskeiset kehityssuunnat tulokset
• Tiedolla johtamisen käyttöönotto: Power BI -raportointia kehitetään osaksi 

työllisyysalueen tietotuotantoa

• Suunnitelmavelan purkaminen: Suunnitelmavelkaa on saatu purettua ja 
syyskuun lopussa 53,2 % asiakkaiden suunnitelmista oli ajan tasalla.

• Henkilöstön osaamisen vahvistaminen: Työnohjausta on jatkettu, ja 
henkilöstö on osallistunut mm. palveluohjauksen, monialaisen työn ja 
muutosturvan koulutuksiin.

• Työnantajayhteistyön kehittäminen: Työnantajayhteistyötä on lisätty kaikissa 
työllisyysalueen kunnissa aktiivisten yritys- työnantajakäyntien muodossa.

• Asiakaspalvelun saavutettavuus: Kasvokkainen asiakaspalvelu toimii kaikissa 
kunnissa ja puhelinpalvelun vastaamisaika on pysynyt lyhyenä.
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Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue

Ilmiöteot ja vaikuttavuus
Kolmannen kvartaalin aikana on tehty useita konkreettisia ilmiötekoja, joilla on 
vahvistettu työllisyysalueen vaikuttavuutta ja kehitetty palveluita vastaamaan 
alueen muuttuviin tarpeisiin:

• Muutosturvayhteistyö: Työllisyysalue on toiminut aktiivisena kumppanina 
useissa alueellisissa muutostilanteissa. Yhteistyössä työnantajien, 
oppilaitosten ja ELY-keskuksen kanssa on rakennettu ennakoivia ratkaisuja 
irtisanottujen uudelleentyöllistämiseksi.

• Työnantajayhteistyö: Kuntavastinparityö on aloitettu. 
Kuntavastinparityönkautta kuntien yritykset ja työnantajat saavat tuekseen 
oman nimetyn työllisyysasiantuntijan. Tämä edesauttaa työnantajien 
näkökulmasta julkisten työnvälityspalveluiden saavutettavuutta.
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Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue

Ilmiöteot ja vaikuttavuus
• Tiedolla johtamisen vahvistaminen: Ensimmäiset Power BI -koontiraportit 

tullaan ottamaan käyttöön alkuvuodesta 2026 päätöksenteon ja resurssien 
kohdentamisen tueksi. Tämä parantaa toiminnan läpinäkyvyyttä ja auttaa 
tunnistamaan vaikuttavimmat palvelut.

Vaikuttavuuden kannalta keskeistä on, että työllisyysalueen toimet ovat alkaneet 
näkyä asiakastyön tuloksissa: työnvälityksen läpimenoaika on lyhentynyt, 
asiakkaiden palveluun pääsy nopeutunut ja työnantajakäynneiltä saatu 
työnantajien palaute palvelun sujuvuudesta on hyvällä tasolla.
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Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue

Henkilöstö ja työhyvinvointi
• Työllisyysalueen henkilöstö on siirtynyt kuntien palveluksesta työllisyysalueen 

organisaatioon vuoden 2025 alussa. Henkilöstörakenne on kokonaisuutena 
vakiintunut, mutta toiminnan käynnistyminen ja yhteisten käytäntöjen luominen ovat 
vaatineet paljon sisäistä työtä ja vuoropuhelua.

• Henkilöstölle ei ole vielä toteutettu ensimmäistä pulssi-kyselyä, mutta sen toteutus 
on suunnitteilla loppuvuodelle 2025 tai alkuvuoteen 2026. Keskusteluissa on noussut 
esiin sekä tyytyväisyyttä uuden organisaation mahdollisuuksiin että toiveita 
selkeämmästä työnjaosta ja roolituksesta.

• Tasopalkkajärjestelmään siirtyminen on aiheuttanut henkilöstön keskuudessa 
keskustelua erityisesti sen vuoksi, että palkkojen harmonisointi toteutetaan 
vaiheittain ja vie useamman vuoden. Tämä on herättänyt epävarmuutta ja vertailua 
työntekijöiden välillä. Aihetta on käsitelty avoimesti henkilöstöinfoissa ja tiimien 
keskusteluissa. Tavoitteena on varmistaa, että tulevaisuudessa työllisyysalueella on 
oikeudenmukainen ja läpinäkyvä palkkausjärjestelmä.
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Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue

Yhteenveto ja seuraavat askeleet

• Kolmannen kvartaalin aikana Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue on 
siirtynyt rakentamisen vaiheesta kohti toimintojen syventämistä ja laadun 
kehittämistä. Toimintamallit ovat vakiintumassa, ja asiakaspalvelun rakenteita 
kehitetään tukemaan paremmin kuntien elinvoimatyötä.

• Loppuvuoden painopisteet ovat:
• Tiedolla johtamisen työkalujen laajentaminen ja raportoinnin käyttöönotto
• Palveluiden vaikuttavuuden mittareiden kehittäminen
• Työnantajayhteistyön vahvistaminen
• Henkilöstön osaamisen ja työhyvinvoinnin tukeminen
• Vuoden 2026 toiminnan ja talouden suunnittelu
• Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue jatkaa määrätietoista työtä sen varmistamiseksi, 

että työnhakijat ja työnantajat kohtaavat sujuvasti ja että alueen elinvoima vahvistuu 
kestävästi.
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Maankäyttö

Ilmiöteot ajalla 1-9/2025
• Asukkaiden ja nuorten toivomasta esiintymislavasta järjestetyn 

arkkitehtuurikilpailun viisi parasta valittiin. Raadissa oli mukana myös kaksi 
nuorisovaltuuston edustajaa. Parhaaksi valittu työ ”Pesä” etenee 
jatkosuunnitteluun. Kaikki viisi parasta työtä pidettiin syyskuussa 
kaupungintalon aulassa yleisön nähtävillä ja niistä on voinut jättää 
palautetta.

Kaupunkirakenneohjelmassa esitettyjä toimenpiteitä on edistetty. 
• Koivisto koulun ympäristöön käynnistetyn asemakaavan luonnosta on 

valmisteltu huomioiden mm. rehtorin ja vapaa-aikatoimen tavoitteita. 
• Koiviston koulun välittömässä läheisyydessä olevan maa-alueen ostosta on 

neuvoteltu tulos.
• Ilmastonmuutokseen sopeutuminen on huomioitu kaavoitushankkeissa.
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Maankäyttö

Toimintaympäristön muutokset ja tulevat haasteet:

• Kesäkauden työharjoittelussa olleen rakennusarkkitehtiopiskelijan avulla 
saatiin valmisteltua kaavahankkeita, joihin vakituisella henkilöstöllä ei ole 
ollut resursseja. Toinen kaavahankkeista asetettiin nähtäville elokuussa. 

• Paikkatieto-ohjelmiston kehittäminen jatkuu pienin askelin muiden töiden 
ohessa. Tavoitteena on päästä tilanteeseen, jossa paikkatieto-ohjelmistoa 
saadaan hyödynnettyä maksimaalisesti. 

• Maanmittausala on jatkuvasti haasteellinen uusien työntekijöiden 
saamisen näkökulmasta. Lähitulevaisuudessa eläköityvien tilalle voi 
rekrytointi venyä, mikäli hakemuksia avoimena oleviin virkoihin/toimiin ei 
saada.
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Elinvoimayksikkö

• Vuoden 2025 kolmannella kvartaalilla jatkettiin rakennemuutoshankkeen toimenpiteitä. 
Hankkeessa aloitettiin markkinointimateriaalien ja viestintäsuunnitelman valmistelu. 
Sijoittumispotentiaalikartoituksen yritysten kontaktointi käynnistettiin yhdessä Kasvu 
Openin Äänekosken kasvuohjelman kanssa. Rakennemuutoksen tuomiin uudelleen 
koulutustarpeisiin valmistelleiden hankkeiden hakupäätöksiä Jamkin, Poken ja Gradian 
vetämien rakennemuutokseen kytkeytyvien koulutushankkeiden rahoituspäätöksiä tuli 
käynnistämistä varten. Omassa valmistelussa meillä on työllisyyden edistämiseksi ESR-
haku yrittäjyyden edistämiseksi. Pitkällä tähtäimellä Äänekoskelle tulee kuitenkin 
syntymään uusia työpaikkoja teollisten investointien imussa. Tutkimus ja kehityspanokset 
ovat Äänekoskella huippuluokkaa ja ne kasvavat vielä tulevaisuudessa. Paikkakunta 
selvästi kiinnostaa yrityksiä tälläkin hetkellä, mutta emme pysty tarjoamaan 
pikaratkaisuja toimitilojen puutteen takia.  

• Äänekoskella tarvitaan tulevina vuosina uusia asumisen mahdollisuuksia, mikäli 
haluamme yritysten työtekijöiden asuvan täällä. Uusien asumisen ratkaisuiden 
löytämiseksi saimme rahoituspäätöksen yhteishankehakuna Saarijärven kanssa haettuun 
Älykäskylä-hankkeeseen.  

41



Elinvoimayksikkö

• Kolmannella vuosineljänneksellä saimme elinvoimayksikön kautta 
haettuihin hankeisiin positiiviset päätökset useampaan hankerahoitukseen. 
Seuraavat hankkeet päästään käynnistämään vielä vuoden 2025 syksyn 
aikana: kiertotalouspuisto Koukkuniemi, satamien investointihanke sekä 
Älykäskylähanke. Rahoitushakuun on valmistelussa ESR-haku työllisyyden ja 
yrittäjyyden edistämiseksi. Tästä hakemus on tarkoitus jättää lokakuun 
loppuun mennessä. 

• Yritysneuvonnassa kolmas kvartaali oli hiljaisempi. Palveltavien yritysten 
määrä oli pienempi, mutta asiat olivat haastavampia ja aikaavievempiä.

• Experience Lake Keitele-hanke oli esillä eri kyläpäivillä. Hankkeessa on 
järjestetty useita tilaisuuksia matkailutoimijoiden verkostoitumisen, 
melonta-, kulttuuri- ja pyöräilyreittien valmistelun ja 
palvelumuotoilukoulutuksen osalta.
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Elinvoimayksikkö

• Tapahtumien osalta suurimmat toimenpiteet kvartaali kolmosella kohdistuivat 
Yrittäjien eloristeilyyn 13.8., Yrittäjän päivän 5.9. tilaisuuteen, 24.9. Myllyrinteen 
yritysalueen asukastilaisuuteen, 3.10. Metsä Groupin alihankintaketjun 
vastuullisuusaamuun ja 8.-9.10. olevaan vaikuttajavierailuun. 

• Työllistämisen puolella tehtiin valmistelu- ja selvitystyötä omien 
työllisyyspalveluiden kirkastamiseksi, kuntalisää myönnettiin uusin perustein ja 
uusi työllisyyskoordinaattori aloitti tehtävässä. 

• Asioita oli paljon valmistelussa.  Näin pitääkin olla, jotta saadaan vipuvartta 
Äänekosken kannalta tärkeisiin kohteisiin. Strategian ja toimeenpano-ohjelmien 
päivittäminen alkaneelle valtuustokaudelle on käynnissä yhdessä talousarvio 
valmistelun kanssa. Hankerahaa pyritään hakemaan myös jatkossa tärkeisiin 
kehittämiskohteisiin hankekauden loppuun asti, koska tulevan kauden 
rahoituksesta ja sen kohdentamisesta ei ole varmuutta. Henkilöstön jaksamisesta 
on huoli jatkuvassa epävarmuudessa ja muutospaineessa. 
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Elinvoimayksikkö

• Työttömyystilanne on huolestuttava ja se vaatii toimenpiteitä. 
Toimenpiteinä työllisyyden kohentamiseksi ovat mm. yritysten 
tukeminen sijoittumis- ja kehittämishankkeissa, kuntalisä, 
henkilökohtainen valmennus, kohtaamisten järjestäminen, 
koulutustarjonnan laajentaminen oppilaitosyhteistyön ja 
hankkeistuksen kautta.

• Rakennemuutoshankkeen kautta saadaan rakennettua uusia 
työpaikkoja pitkällä tähtäimellä.

• Hankerahaa kannattaa hakea kehittämisideoiden vivuttamiseksi.
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Opetus ja kasvatus 

Ilmiöteot ajalla 1-9/2025

Hyvä elämä
• Opetussuunnitelmat päivitetty 1.8.2025 alkaen oppimisen tuen uudistuksen vuoksi esi- ja 

perusopetuksen, aikuisten perusopetuksen sekä lukiokoulutuksen osalta (OPEKAS 19.6.2025 § 
35).

• Opetus- ja kulttuuriministeriö on myöntänyt valtionavustuksen esi- ja perusopetuksen 
tiedonhallinnan kehittämiseen vuosille 2025-2026. Avustuksen avulla turvataan ammattilaisten 
kirjaamis- ja päätösprosessien sujuvuus sekä nivelvaiheiden tiedonkulku oppimisen tuen 
uudistuksessa. Henkilöstö saa näin myös tarvitsemaansa koulutusta uuteen tilanteeseen.

• Lähinnä tuen uudistukseen liittyvä lisätalousarvio vahvistettiin (KV 9.6.2025 § 66 )

• Perusopetuksen tuntijako on uudistettu 1.8.2025 alkaen (OPEKAS 23.1.2025 § 3) ja sitä vastaavat 
opetussuunnitelmat hyväksytty (OPEKAS 22.5.2025 § 28).

• Aluehallintovirasto on myöntänyt avustukset koulunuorisotyölle, etsivään nuorisotyöhön, etsivän 
nuorisotyön koordinaatiolle sekä Harrastamisen Suomen mallille vuosille 2025-2026.

• Nuorten starttipaja avautui maaliskuussa.
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Opetus ja kasvatus 

• Kesän aikana muutettu C-rakennukseen (nuorisotoimi, yläkoulu), Spotin 
tiloista luovuttu.

• Hyvinvointiopetussuunnitelman kehittäminen varhaiskasvatukseen ja 
esiopetukseen on edistynyt. Tällä pyritään luomaan jatkumo 
perusopetuksen Hyvää kasvua -opetussuunnitelmalle niin, että samat 
teemat kulkevat kasvatuksessa ja koulutuksessa läpi koko opinpolun.

• Vanhempana vahvemmaksi -ryhmätoimintaa on saatu käyntiin 
perhekeskuksen ja varhaiskasvatuspalveluiden yhteistyöllä. 

• Vauvan kaa -messut järjestetty yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa.
• Yhteistyörakenteita hyvinvointialueen toimijoiden kanssa on vahvistettu 

etenkin varhaiskasvatuksen puolella (esim. lastenneuvola ja 
terapiapalvelut, Kuntoutuksen polku -palaverit, esiopetuksen 
opiskeluhuollon palaverit)
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Opetus ja kasvatus 

• Kuntakohtaista opiskeluhuoltosuunnitelmaa on päivitetty, tulossa 12/25 ltk:aan 
hyväksyttäväksi. 

• Innovatiiviset oppimisympäristöt -hankkeella suunniteltu uutta ohjeistusta 
toimialalle liittyen digitaalisuuteen ja hyvinvointiin. Tällä nivotaan yhteen 
perusopetuslain 2 § ja 29 § muutoksia.

• Opetus- ja kasvatuslautakunta on 25.9. § 49 asettanut lukion keskiarvorajaksi 7.0.

• Olemme olleet käynnistämässä Keski-Suomen yhteisövaikuttavuustyötä 
hyvinvointialueen kumppanina.

• Hyvinvointialueen aiesopimukset "kohtaamisten Keski-Suomi, iäkkäiden 
yhteisöllisyyden vahvistaminen" ja "Ankkuri-toiminnan ja väkivaltatyön 
kehittäminen Keski-Suomessa" tehty. Kaupunki on näissä mahdollisena 
yhteistyökumppanina, ei suoria henkilöstövaikutuksia tai omavastuuosuuksia.

• Tasopalkkauudistus valmisteltu ja otettu käyttöön 1.10. KVTES ja OVTES osio G 
henkilökunnalle.
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Opetus ja kasvatus 

• Koko toimialan yhteisiä johtofoorumeita on järjestetty.

• Varhaiskasvatuksen yksiköiden johtoryhmille on järjestetty lisäksi säännöllisesti 
kehittämisfoorumipäiviä.

• Toimialan henkilöstökoulutuksissa vahvistettu ajankohtaisia teemoja kuten 
vuorovaikutus, turvallisuus sekä oppimisen tuen uudistus. Näillä on pyritty 
vahvistamaan henkilökunnan ammattiosaamista.

• Varhaiskasvatuksessa on järjestetty edelleen mentorointitapaamisia eri 
henkilöstöryhmille, mm. uudet opettajat, ei-kelpoiset varhaiskasvatuksen 
opettajat ja alle 3-vuotiaiden opettajat. Näistä on koettu saatavan tukea omaan 
kasvatustyöhön.

• Varhaiskasvatuksessa on kehitetty oma lukuvuosisuunnitelma, joka on väline 
toiminnan suunnitteluun ja strategiseen johtamiseen.

• Perusopetuksen lukuvuosisuunnitelmiin on päivitetty myös uudet, yhteiset osiot 
oppimisen ja koulunkäynnin tuesta sekä opiskeluhuollon tarkennuksia.
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Opetus ja kasvatus 

• Selvitetty kotoutumisasiakkaiden sekä aikuisten perusopetukseen tai TUVA-
koulutukseen osallistuvien koulutuspolkuja välttääksemme päällekkäistä 
palveluntarjontaa. Neuvoteltu tiiviisi mm. Poken toimijoiden kanssa 
yhteistyösopimuksesta. 

• Valtuustoaloitteisiin alkuopetuksen ryhmäkoosta vastattu. 
• Varhaiskasvatuksen pedagogisen asiantuntijan toimi on vakinaistettu 

1.4.2025 alkaen.
• Opetuksen ja kasvatuksen palvelukoordinaattorin toimi on muutettu viraksi 

ja rekrytointi tehty. Rekrytoinnin ajan oli henkilöstövajausta.
• Varhaiskasvatuksen toimistosihteeri eläköityi ja vakanssi siirrettiin 

hallintopalveluihin. Uusi sihteeri rekrytoitiin ja palvelee nyt koko opetus- ja 
kasvatustoimen hallintoa.
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Opetus ja kasvatus 

Ilmiöteot ajalla 1-9/2025

Kestävä ympäristö

• Ympäristökasvatus toteutunut läpileikkaavana kaikissa varhaiskasvatuksen toimipaikoissa – 
luontoteemana kevät ja kasvu

• Kierrätyksen ja lajittelun teemoista oppimistilanteita järjestetty, ohjausta päivittäin

• Esiopetuksen uimahallikuljetuksissa hyödynnetään koulukuljetuksia (ilmasto- ja talousnäkökulma)

Vaikuttavat elinkeinot

• Asiakaspalautteiden pohjalta kehitetään toimintaa ja varhaiskasvatuksen järjestämiseen liittyviä 
prosesseja (päivystysjärjestelyt, esiopetuksen kuljetukset)

• Äänemessut toteutettu yhteistyössä eri toimialojen kesken. Vetovastuussa oli lukion tiimi.

• Yrityskasvatuksen opetussuunnitelman käyttöä on tehostettu esiopetuksessa.

• Yrittäjyyskasvatusta perusopetuksessa on vahvistettu niin, että jokaisella koululla on kokoonsa 
nähden riittävä vastuuopettajien joukko. Uusi yrittäjyyskasvatuskoordinaattori on myös aloittanut 
työnsä.
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Kulttuuri ja liikunta

Talousarviotavoitteet, jotka täydentävät kulttuuri- ja 
liikuntaohjelman tavoitteita. Tavoitteet on johdettu Tea-viisari 
kyselyn pohjalta: 

• Lasten ja nuorten kulttuuritoiminnassa toteutetaan tavoitteellista, 
tasolta toiselle etenevää, ikätason huomioivaa kulttuurikasvatusta 
päiväkodeissa, esiopetuksessa sekä perusopetuksessa. Tämä on 
toteutunut suunnitellusti kolmannen kvartaalin aikana. Näkyvimpänä 
osana alkusyksyn kuutosluokkalaisten kuvataidepolku, johon 
osallistuneiden lasten teoksista on koottu näyttely, joka on avoinna 
Hoikkassalissa lokakuun ajan. 
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Kulttuuri ja liikunta

• Äänekosken kaupunki on mukana maakunnallisessa lasten ja nuorten 
kulttuuriverkosto Kulttuuriaitassa, ja toteuttaa Äänekoskella verkoston 
tuottamia yhteisiä sisältöjä. Äänekoski tukee kulttuurilähetteellä 
esimerkiksi terveydellisten, sosiaalisten ja taloudellisten syiden vuoksi 
heikommassa asemassa olevia lapsia, nuoria ja perheitä. Kulttuurilähetteitä 
myönnettiin kolmannen kvartaalin aikana 4 kpl. 

• Työikäisille suunnatun kulttuuritoiminnan tavoitteena on järjestää 
työikäisille laadukasta, monipuolista ja saavutettavaa esittävän taiteen 
tarjontaa sekä kevät- että syyskaudelle (kausiohjelma). Kausiohjelman 
konsertteja toteutettiin kolmannen kvartaalin aikana 1 kpl. Lisäksi 
taidemuseon syysnäyttely Kuhina - maalauksia Soni Miekkavaara, 
käynnistyi aivan kvartaalin lopussa 30.9. 
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Kulttuuri ja liikunta

• Kulttuuritoimi pyrkii lisäämään ikääntyneiden kulttuuritoimintaa muun 
muassa kohdentamalla kulttuuripalveluja (kulttuuritoimen kausiohjelman 
sisällöt) liikuntapalveluiden seniorikortin ostaneille, huomioimalla 
palveluasumisen yksiköissä asuvat ikäihmiset esimerkiksi viemällä 
yksiköihin taidesisältöjä (mm. kukkia vanhukselle) sekä järjestämällä 
matalan kynnyksen kulttuurihyvinvointipalveluja (teetanssit). Seniorikorttia 
käytettiin syksyn kausiohjelmassa (1 konsertti) kolmannen kvartaalin aikana 
yhteensä 2 kertaa.    

• Hyvinvointia ja terveyttä edistävän kulttuuritoiminnan osalta kulttuuritoimi 
tuottaa osallisuutta edistäviä sisältöjä, kuten ilmiökahvit ja 
kulttuurifoorumit. Lisäksi tavoitteena on kulttuuriluotsi -toiminnan 
vakiinnuttaminen. Vuoden kolmannet ilmiökahvit juotiin 12.9.2025. 
Kulttuuriluotsitoiminta hakee muotoaan.  
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Kulttuuri ja liikunta

• Kulttuuritoimi huomio toiminnassaan erilaisia vähemmistö- ja erityisryhmiä 
tekemällä yhteistyötä toimialarajat ylittävästi eri tahojen, kuten 
kotouttamisen ja maahanmuuttotyön, kehitysvammaisten 
toimintakeskuksen ja perhepalveluiden kanssa sekä mahdollistamalla 
esimerkiksi outsider -taiteen tekijöiden näyttely- ja esiintymistoimintaa. 
Kolmannen kvartaalin aikana ei ollut käynnissä erityistä projektia ko. 
kohderyhmän kanssa.   

• Soveltava liikunnan osalta tavoitteena on vastata erityisryhmien 
liikkumistarpeisiin ryhmäliikunnan ja yksilöllisen liikuntaneuvonnan kautta 
osana ikäihmisten ennaltaehkäisevän ja kuntouttavan liikunnan 
palveluketjua. Erityisryhmien liikuntaryhmien määrä ja toteutumiskerrat on 
raportoitu tuloskortissa. Yksilöllistä liikuntaneuvontaa toteutettiin 
suunnitellusti. 
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Kulttuuri ja liikunta

• Maahanmuuttajien liikunnan osalta tavoitteena on mahdollistaa maahanmuuttajien 
liikuntapalveluiden käyttö osana kotoutumista, mm. liikuntainfojen, maahanmuuttajien 
uimakouluja sekä yksilöllisen liikuntaneuvonnan kautta. Liikuntaneuvonta osalta tavoitteena 
on, että Äänekoskella on valtakunnallisten suositusten mukaista maksutonta 
liikuntaneuvontaa, jolla kannustetaan vähän liikkuvia liikunnallisen elämäntavan löytämiseen 
sekä yksilö- että pienryhmätoiminnan kautta osana hyvinvoinnin palveluketjua. Maksutonta 
liikuntaneuvontaa toteutettiin eri kohderyhmille Äänekoski liikkeessä 2.0 hankkeen kautta. 
Maahanmuuttajien lentopallovuoro on pyörinyt vakiona kerran viikossa. 

• Varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen osalta tavoitteena on liikuntapaikkaverkostoa 
ylläpitämällä tukea valtakunnallisen varhaiskasvatuksen sekä lasten ja nuorten 
liikkumissuositusten mukaista liikuntatoimintaa osana varhaiskasvatusta ja perusopetusta. 
Liikkumaan aktivoivalla ympäristöllä on tavoitteen toteutuksessa suuri merkitys. Äänekoskella 
on hyvät mahdollisuudet hyödyntää lähiliikuntapaikkoja osana varhaiskasvatusta ja 
perusopetusta sekä rakennetussa että luonnonvaraisessa ympäristössä. Koulut ja päiväkodit 
hyödynsivät ahkerasti mm. liikuntataloa, Pankkaria, ylipainehallia, liikuntapuistoa, 
Äänemäkeä, sekä muita kohteita eri puolilla kuntaa liikuntatuntien ja päiväkodin liikunnan 
toteuttamisessa. Uimakouluja on järjestetty suunnitellusti.
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Kulttuuri ja liikunta

Ilmiöteot kvartaalin aikana

• Toiminta on toteutunut suunnitellusti, eikä merkittäviä riksitekijöitä ole ollut.

• Musiikkiopistossa toteutettiin monipuolista konserttitoimintaa eri kohderyhmille 
toiminta-alueen kunnissa, Painotalolla ja paikallisissa vanhusten asumisyksiköissä. 

• Taidemuseo toteutti kesänäyttelyn ohella Kulttuuri- ja taidekävelyitä, joissa 
tutustuttiin Äänekosken ja Suolahden julkiseen taiteeseen. Lisäksi toteutettiin 
näyttelyopastuksia ja elokuussa kuudesluokkalaisten kuvataidepolku. Museolla vieraili 
tämän kvartaalin aikana myös mm. maahanmuuttajaryhmiä yhteistyössä Koskelan 
Setlementin kanssa, mielenterveyskuntoutujaryhmiä, paikallisjärjestön ryhmiä sekä 
turistiryhmiä.

• Kulttuuritoimessa heinäkuun ja syyskuun välinen aika on yleensä hiljaisempaa. 
Avustusten kautta tuettiin mm. Eloriehan järjestämistä. Kulttuuritoimi hankki 
nuorten käyttöön yhteistyössä nuorisopalveluiden kanssa tiloille soittimia mm. 
akustisia kitaroita, ukuleleja, pa-laitteet, pianoja sekä osia rumpuihin.
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Kulttuuri ja liikunta

Ilmiöteot kvartaalin aikana

• Kolmannen kvartaalin ajanjakso liikuntapaikoilla on jalkapallo- ja yleisurheilu- sekä 
frisbeegolfpainotteista. Kaupungin alueella oli kilpailu- ja otteluvarauksia 
ulkoliikuntapaikoilla yhteensä 189 kpl kolmannen kvartaalin aikana. Uimahalli avautui 
12.8.2025 kesähuoltojen jälkeen. Liikuntapalveluissa toteutettiin monipuolisesti 
palvelutuotantoa uimahallissa ja liikuntaryhmissä. Sisäliikuntapaikoissa täyttöasteet 
hyvällä tasolla. Lisäksi uimahallissa toteutettiin mm. maksuttomia uinteja työttömille 
perjantaisin. Liikunnanohjauspalveluissa on toteutettu koiraulkoiluystävä- ja 
ulkoiluystävätoimintaa ja koulutuksia.

• Kirjastossa perinteisen lainaustoiminnan lisäksi toteutettiin esim. kirjavinkkauksia eri 
kohderyhmille, satutunteja, lukupiiritoimintaa Äänekoskella ja Suolahdessa, 
lautapelikerho ja muita tapahtumia. Lisäksi liikkuva lainaamo on tehnyt keikkaa mm. 
päiväkodeissa.

Kulttuuri- ja liikuntaohjelman toteutus on edennyt hyvin. 
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Kaupunkirakenne

Ilmiöteot kvartaalin aikana:

• kiertotalouspuiston kehittämiseen saatiin tukea Keski-Suomen ELY-
keskukselta 256 000 €

• Koulunmäen yhtenäiskoulun C-osalle haetaan RTS-luokitusta, 
luokituspisteet saadaan vuoden 2026 alussa

• bussikatos asennettu Kieppiin
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Kaupunkirakenne

Toimeenpano-ohjelmien toteutuminen/edistyminen

• sisäilmaohjelman kehittäminen

• kiinteistöohjelman päivitys, valmis keväällä 2026

• puistojen kunnossapito-ohjelma, integroidaan kiinteistöohjelman 
yhteyteen
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Kaupunkirakenne

Ruokapalveluiden kuulumiset:

• Kolmelle koululle on hankittu (Koulunmäen yhtenäiskoulu, Suolahden 
yhtenäiskoulu ja lukio) ruokalinjastojen hävikkivaa`at yhteistyössä 
ympäristötoimen kanssa. Saatujen raporttien pohjalta lautashävikki on 
vähentynyt radikaalisti vaakojen myötä. Mm. lukion oppilaiden osalta 
lautashävikki on vähentynyt jopa 90 %.

• Kaikille hankintoja tekeville yksiköille on kehitetty taloudenseurantajärjestelmä, 
ja yksiköt jatkavat hankintojen seuraamista kuukausittain. 

• Elintarvikemenojen osalta 1—9 / 2025 toteuma näyttää siltä, että tasaisen 
kulutuksen myötä elintarvikemäärärahat tulevat riittämään, toivossa että ei tulisi 
korkeita hintojen korotuksia.
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Kaupunkirakenne

Ruokapalveluiden kuulumiset:

• Oppilaat palasivat Koulunmäelle teknologiakeskukselta ja nyt Koulunmäen 
yhtenäiskoulun ruokailijoita on 1 100.  Koulunmäen koulun ruokailutila on osoittautunut 
haasteelliseksi ja henkilöresursseja on jouduttu lisäämään.

• ”Ruokalista / makuraati”. Kokoonpanossa on oppilaita, opettajia sekä ruokapalveluiden 
edustajia. Raati kokoontuu vielä syksyn aikana.

• Varastoinventaarion raportin mukaan varastoeurot olivat noin 23 000 euroa kaikkien 
keittiöiden osalta. Eli varastopääoma on pieni ja ostotilausten hallinta ohjeistuksen 
mukaista.

• Keittiöiden päivittäisen hävikin seurantaan on perustettu hävikinseurantajärjestelmä. 
Suurin osa linjastohävikistä menee neljälle yhteistyökumppanille (perustuu kirjalliseen 
sopimukseen): Kuntouttava työtoiminta, Äänekosken Vapaaseurakunta, Suolahden 
työttömät ry ja Ääneseudun Ilona ry jotka hoitavat ruokahävikin jakamisen kuntalaisille.

• Hävikkiruoan määrä oli 30.9. mennessä yhteensä 6 400 kg. Koko vuoden ruoan 
tuotantomäärä on noin 120 000 kg.
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Ympäristö

Toimialan kuulumiset kvartaalin ajalta

• Kolmannen kvartaalin aikana pohjavesialueiden suojelusuunnitelman päivittäminen on 
hyvällä mallilla. Kaikki pohjavesialueet kierretty yhdessä konsultin kanssa. 

• Kiertokylät -opintomatka 3.9. 

• Niittyilta asukkaille 4.9. (n. 50 osallistujaa) 

• Haastavat valvontakohteet ovat työllistäneet niin rakennus- että ympäristövalvontaa.

• valvontasuunnitelman päivittäminen on käynnistynyt

Toimialan taloudellinen tilanne

• Osavuosikatsauksessa tarkasteltavana ajalta tammi-syyskuu 2025 kuluja on syntynyt 
yhteensä 597 te, joka on 65,0 % talousarviosta. Tuottoja on kertynyt 128 te, joka on 94,9 
% talousarviosta. Saatujen tietojen osalta toimiala on pysynyt talousarviossa kolmen 
ensimmäisen kvartaalin aikana. Osa laskutuksista sijoittuvat alkuvuoteen painottaen 
tuloja ensimmäiseen ja toiseen kvartaaliin.
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Ympäristö

Tunnistetut muutokset/tulevat tapahtumat kvartaalin jälkeen

• Rakennusjärjestyksen uusiminen vuoden 2025 aikana.

• Kiinteistöselvityksen jatkotoimenpiteet.

• Ympäristönsuojelun valvontaohjelman päivittäminen.

• Ympäristö- ja ilmasto-ohjelman päivittämisen käynnistyminen

Tuloskortti

• Kierrätysaste: Kierrätysasteeseen lasketaan jätteet, joiden käsittelytapa on 
hyödyntäminen materiaalina tai kompostointi ja mädätys. Kierrätysaste nousee, kun 
Äänekosken kaupungin asukkaat ja toimijat kierrättävät jätteensä tehokkaasti. Tavoitteen 
saavuttamista edistetään ohjauksella, neuvonnalla sekä valvonnalla. Lisäksi kaupunkina 
voidaan viestiä erilaisista kierrätystä edistävistä kampanjoista. Mittarin eteen on mm. 
tehostettu toiminnanharjoittajien siirtorekisterin käytön valvontaan sekä kampanjoimalla 
yhteistä roskienkeruukampanjaa. Tieto ei ole saatavilla kvartaaleittain.
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Ympäristö

Tuloskortti

• Kasvihuonekaasupäästöt: Äänekoskella liikenne ja öljylämmitys aiheuttavat suurimmat 
kasvihuonekaasupäästöt. Kolmannen kvartaalin aikana saatiin kielteinen päätös 
avustushakemukseen (pyöräkatokset), joten voidaan toteuttaa vain yksi katos. 
Tuloskortin lukema ei ole saatavilla kvartaaleittain.

• Puurakentaminen: Haettujen uusien rakennuslupien osuus kaiken rakentamisen osalta on 
32 % kaikesta rakentamisesta.

Ympäristötoimi on kuluvana kvartaalina edistänyt kaupunkistrategian päätavoitteiden Hyvä 
elämä, Kestävä ympäristö ja Vaikuttavat elinkeinot toteutumista mm. seuraavasti:

• Rakennus- ja ympäristönsuojeluviranomaisen lakisääteiset tehtävät jo itsessään edistävät 
kaupunkistrategian toteutumista. Viranomaisen tehtävässä valvotaan lain noudattamista 
sekä lakisääteisten velvoitteiden toteutumista, joilla varmistetaan, ettei toiminnoista 
aiheudu ympäristön pilaantumisen vaaraa tai turvallisuuden heikkenemistä. Valvonta 
jakautuu luvanvaraisten ja ei-luvanvaraisten toimien valvontaan, neuvontaan ja 
ohjaukseen. 
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Ympäristö

• Lainmukaisesti vireillä olevien asiakirjojen kuuluttaminen kaupungin 
verkkosivuilla takaavat asukkaille vaikuttamismahdollisuuden. 
Kolmannen kvartaalin aikana ympäristötoimi on pyrkinyt 
tiedottamaan asukkaita ja toiminnanharjoittajia ajankohtaisista 
asioista, mm. tuholaiseläinten esiintymisen ehkäisystä. Ympäristö- ja 
rakennusvalvontaviranomaiset tukevat työssään elinkeinoelämää 
sujuvalla ja oikeudenmukaisella lupakäsittelyllä. Toimijoiden 
oikeusturvaa edistetään myös valvonnallisin toimin. 
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Ympäristö

Kaupunkirakenneohjelma

• Asukkaiden viihtyvyyden lisäämistä voidaan kehittää yleiseen 
roskaantumiseen, epäasiallisen ulkovarastointiin, savuhaittoihin ja 
haittaeläimiin liittyvät valvontatehtävät, joita 
ympäristönsuojeluviranomainen työssään edistää. Kolmannen 
kvartaalin aikana on puututtu mm. puutarhajätteen käsittelyyn, 
roskaantumiseen, rottahavaintoihin sekä savuhaittoihin. 
Ympäristötoimi on yhteydessä epäkohdissa suoraan aiheuttajaan, 
mutta jakaa myös yleisesti tietoa asiasta.
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Ympäristö

Ympäristö- ja ilmasto-ohjelman toimenpiteet
• Ympäristö- ja ilmasto-ohjelman yhtenä toimenpiteenä on kannustaa asukkaita ja yrityksiä 

luopumaan öljylämmityksestä, jota viranomainen voi edistää neuvonnan ja ohjauksen 
avulla. Ympäristönsuojeluviranomainen valvoo tarkastuksilla 
asukkaiden/toiminnanharjoittajien öljysäiliöiden kuntoa ja ohjaa mahdollisiin 
parantamistoimiin, joilla turvataan sekä ympäristön tilaa että 
asukkaiden/toiminnanharjoittajien oikeusturvaa. Kierrätysasteeseen liittyen on tehty 
jätehuoltovalvontaa, mm. kiinteistökohtaisen jätehuollon järjestäminen. 

• Äänekosken kaupunki pitää huolta vesistöistä mm. myöntämällä avustuksia 
vesistökunnostuksiin, joiden osalta ympäristötoimi valmistelee avustushakemuksista 
päätösehdotukset kaupunginhallituksen kokouksiin päätettäväksi sekä valvoo päätöksien 
noudattamista. Vesistöstä pidetään huolta myös valvonnallisin toimin ja 
ympäristölautakunnan lausunnoissa huomioidaan vesistöjen tilanne. 

• Pohjavesialueiden suojelusuunnitelman päivittäminen tukee pohjavesivarantojen 
suojelua.
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